
Folha n; 	 

Processo n 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO Pigiiki 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
(Art.  72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21) 

CONSIDERANDO que o Aviso de Dispensa de Licitação foi publicado na imprensa oficial do município bem 

como no sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis, com a especificação do objeto pretendido 

e com a manifestação de interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados, nos 

termos do §32,  art.  75 da Lei 14.133/2021; 

CONSIDERANDO que após a publicação obteve propostas adicionais de fornecedores interessados no 

objeto licitado; 

CONSIDERANDO que na fase interna do procedimento foi realizado processo de cotação de preços e que 

a proposta adicional estava com menor preço e mais vantajosa para a administração; e 

CONSIDERANDO que nos termos do inciso I, do §12, do  art.  75 da Lei 14.133/2021, o somatório dos valores 

aferidos para objetos de mesma natureza, já despendido no corrente exercício financeiro pela respectiva unidade 

gestora, não ultrapassam os limites legais; 

AUTORIZO/ RATIFICOa DISPENSA SEM DISPUTA n9  001/2024 para Contratação de empresa para 

realização de serviço de confecção e montagem de móveis planejados, com fornecimento de matéria-prima, para 

atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São João do Paraíso-MA, conforme especificações, 

quantitativos e condições constantes no Termo de Referência., nos termos da Lei 14.133/2021,  Art.  75, II - Dispensa 

em Razão de Valor para Serviços e Compras, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 027/2024, cujo contratação 

deverá ser celebrada com a empresa EFICAZ SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ n2  49.271.129/0001-23, 

pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Brasil, n2  23, Ode Jardim América, Bairro Olho d'agua, São 

Luís—MA, CEP 65.065-070, representada por intermédio de seu representante legal, Sr João Lopes da Luz , 

portador(a) da cédula de identidade RG n° 22.198.112.002-1 e inscrito(a) no CPF sob o n° 351.628.803-53. A 

contratação terá seu valor global no importe de R$ 52.030,00 (cinquenta e dois mil e trinta reais) Validade dos 

serviços prestados: 90 dias, em conformidade com o que prevê o Lei 14.133/2021,  Art.  75, II - Dispensa em Razão 

de Valor para Serviços e Compras. 

São João do Paraíso - MA, 22 de Fevereiro de 2024. 

‘,4124:-.2-e,  en  AS ScH,Ce 

ldema r Alves de Sousa 
Secretário Municipal de Governo e Planejamento 

076/2023 

Prefeitura Municipal de São João do Paraíso — MA I  CNPJ: 01.597.629/0001-23 

S{organizacao_rua}, n2  150, Centro — CEP 65.973-000, São João do Paraíso, Maranhão, Brasil 

www.saojoaodoparaiso.ma.gov.br  



DlAPID OFICIAL 
005 MUNICIPIOS 

S,10  LUIS,  SEXTA • 23 DE FEVEREIRO DE 2024 * ANO XVIII  Ns  3294  
ISSN  2763-860X 

     

     

     

     

identidade n2  e do CPF n2  . declare sob as penas da Lei, em observánciaa vedação prevista no  art  20, inciso XII. da Lei  if  12.465/2011, que o(s) 
empresário. sócio(s), dirigente(s) e/ou responsável(éis) técnico(s) ntio.éls&ojservIdor(es) públiorfis) do Município de  Sao  João do  Perak°  - MA, não 
estando, portanto, enquadrados no art.62  no incises Ill e IV datei.  rill  14.133/2021, não havendo, também, qualquer outrc impeoltivo para 
participar de licitações e firmar contrato  corn  eedrninistração pública. 	• 

. 	-Folha n 	  

• • Processo n'OsZk 2-0 	 
Prr~ IL. TON  RODRIGUES  DE  SOUSA.%  

Cddlgo rdentifieador—Dn2~7889b  

RATIFICAÇÃO DE DISPEN511 DE ucruwito 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE UCITAÇÃO  
(Art.  72, VIII, LEI FEDERAL 14.133/21) 

• . 	•.• 	 . 	 . 	 • 
CONSIDERANDO  gee  o Aviso de Dispensa de tkitação  lot  publicado .na imprensa 'oRtial'stil município bem como no sítio•eletrónIco oficial pelo 
prazo inin4rm de 3 (trés) aias útels»coón a especificação ao objeto pretendida e  con)  inenfiestação de.-ibteresse dá Administração em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados, nos termos do 530,  art.  75 da Lei 14.133/2021: 	.. 	• 
CONSIDERANDO que  epos  a publicação obteve propostas adicionais de fornecedores. Interessados no objeto,  licked();  
CONSIDERANDO que na fase irtema do procedimento foi realizado processo de cotação de preços e que a proposta adicional estava  corn  menor 

. preço e mais vantajosa pares administração; e 
CONSIDERANDO que nos termos do incise IA° §12„ do  art.  75 da Lei 14.133/2021, o somatório .dos.valores aferidos dam objetos de mesma 

-,natureza, já despendido no corrente exercido financeiro pela  respective  unidade gestora, não ultrapassamos limites legais; • 	- 
AUTORIZO/ a A  TIP  I.00a DISPENSA SEM. DISPUTA 001/2024 pare Contratação deempreia pare realização de serviço de Confecção e 
montagem.de  móveis planejados, com fornecimento de matéria-prima, pare atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São João do 
Paratso-Mesionforme especificações, quantitativos e condições constantes, no  Term°  de Referência., nos termos da 'Lei 14.13312021.  Art,  75, II - 
Dispensa em Razão de Valor para Serviços e  Corn  pres,c0nforrne PROCESSO ADMINISTRA11V0 N2  027/2024, cujo contratação deverá ser celebrada 
com a empresa EFICAZ SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPj•  nit  49.271.129/0001-23..pes.sea jurkficade direIto privado;  corn'  sede na 
Avenida Brasil, n° 23, Qd e Jarcilm  America,  Bairro Olho  &ague.  640 kuis—MA, CEP 65.065:470. representada por intermédio de seu representante 

, legal, Sr João Lopes da Luz , portador(a) da cédula de identidade RG ñ 22.19812.002-1 e.inscrito(a) no CPF solio.n° 351.628.803-53.. A 
contratação terá seu valor global no.importe de•R$ 52.030.00 (cinquenta e.dels  mile Uinta.  reais) Validade.  aos serviços prestados: 90  dies, ern  
conformidade  corn  o que prevê o Lei 14.133/2021,  Art.  75,11- Dispense em Razão de Valor pare .ServiÇos e.C.omp•as.,, 
Sficileão do Paraíso -MA. 22 de Fevereiro de 2024. 

Valderriar Alves de Sousa 
Secretário Munkioal de Governo e Planejamento 
076/2023 

Publicado  pot IL TON  RODRIGUES DE SOUSA 
Código identilkador C91e6123d624b297e6252beedcaga7c • . , 	, 	 . 	. . 

	 de 	 de . . 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO pie 
001/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N2  
001/2024, CONTRATANTE. Preleitura Municipal de São João/MA - Fundo 
Nacional de Assistência Social,  CRP):  16.368.156/0001-60. 
CONTRATADO. ALZERINA RIBEIRO DE OLIVEIRA/Distribuição do Leite, 
CPF N9785072863-72. OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento 
das atividades relacionadas às atividades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL, FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Artigo 74, inciso V. 
da Lei Federal ról 14133/2021. Ratificação em 05 de Janeiro 2024. Valor 
Contratual: R$ 9.600.00  (Rove  mil e seiscentos reais). PRAZO 
CONTRATUAL Até 31 de Dezembro de 2024. Nesia Gomes de Moura 
Brito - Secretária Municipal dê Atsisténcia Social.. 

rutnicado por: ILTON ROCOUGUES  Of  SOUSA 
Código  (dent:  ficador 00879eb2e47fna4en456dS5I53548e1a 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO  in  
004/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 
004/2024, CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São leão/MA, através  

da Secretária Municipal de Governo e Planejamento.  GNP]:  
01.597.629/0001-23. CONTRATADO. CONTRATADO  JAM  
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nv 
03.623.292/0001-07, representado pelo seu procurador  JOSE  DE 
ARIMATEIA DE SOUSA RIBEIRO (Locação de Imóvel pare 
atividades do Gabinete do Prefeito, Contabilidade, Tributos, 
Controladoria Geral e outros). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL.  Art go  74, 
Inciso V. da Lei Federal  rig  14.133/2021, Ratificação em 05 de Janeiro 
2024. Valor Contratual:. R$ 63.136,00 (cinquenta e três mil e cento 
e trinta e seis  raids),  PRAZO CON-RATUAL: Até 31 de Dezembro de 
2024. Valdemar de Sousa Alves -.Secretario Municipal de Governo e 
Planejamento. 

Publicado por  IL TON  RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador a25Sd6f08dc8.25bilc973362d8329361 

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE INDOGIBILIDADE DE LICITAÇÃO rit 
006/2024 

AVISO Dk RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIIAÇÃO  Ng  
006/2024, CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de São joão do 
Paralso/MA- aimirés da Secretária MunkiPal de Governo e Planejamento 
CNPJ: 01.597.629/0001.23 CONTRATADO. Pedro Jose Brim, CPF 
199344321-53. OBJETO: Locação de imóvel pare funcionamento das 
atividades associadas a Secretaria Municipal de Governo e 


	Page 1
	Page 2

